
Протокол № 5
заседания Учебно-методического совета 

Кыргызского авиационного института им. И. Абдраимова

19.01.2023 г. г. Бишкек
Присутствовали: Председатель УМС -  Садовская О.А.

Секретарь УМС -  Джумагулова В.Р.
Члены: начальник УУ Манапбаев Э.Р., зав отд. заочного обучения Белгибаев А.К., 

зав. ОКБП и стандартов ИКАО Эрмексариева Г.М., зам.декана по УР ВПО Узакбаева 
В.Ж., зам.декана по ВР Абдрахманова А.К., зав.кафедрой ЛТЭВС Завьялов С.В., зав 
кафедрой ЕНД Исмаилова Ж.К., спец по ИС АВН Жунушалиева А.Д., зав.сектором 
УМР Курманкулова И.К., председатель ЦК языков Иматов Э.Т., председатель ЦК 
ОТиПД Кыдыралиев Э.М., председатель ЦК СД Сатыбеков А.Н., председатель ЦК 
СЭД Базарбаева Ч.Н., И.М.зав.отделением СПО Сапарбекова А.Ж., председатель 
УМС кафедры ЕНД Тентимишова Ч.Ш., председатель УМС кафедры ЛТЭ ВС 
Козионов Б.Б. председатель УМС ЦК СЭД Абельденова А.М., председатель ЦК 
ОТиПД Бодошова С.О., председатель УМС ЦК СД Байдылдаев Т.Б., председатель 
УМС ЦК Языков Турар кызы Ж.

Повестка дня
К Академическая мобильность студентов и Г1ПС КАИ им. И. Абдраимова за 2022- 

2023 учебный год (Абдрахманова А .К .);
2. Обеспечение и обновление образовательных программ (руководители ООП и 

ОПОП);
3. Анализ результатов мониторинга эффективности и контроль качества 

образовательного процесса (Эрмексариева Г.М.);
4. Об итогах зимней экзаменационной сессии (Узакбаева В.Ж., Манапбаев Э.Р., 

Сапарбекова А.Ж.);
5. Обсуждение и утверждение Программ Итоговой государственной аттестации по 

направлениям: 670200 Эксплуатация транспортно-технологических машин и 
комплексов; 670300 Технология транспортных процессов; 580200 
Менеджмент. (Завьялов В.С., Исмаилова Ж.К.);

По первому вопросу Академическая мобильность студентов и ППС КАИ им. И. 
Абдраимова выступила заместитель декана по воспитательной работе ФГА

Абдрахманова А.К.: Основная идея Болонского процесса мобильность 
обучающихся. По итогам работы за 2021-2022 учебный год, для студентов факультета 
гражданской авиации были разработаны и представлены программы по 
академической мобильности в Самарским национальным исследовательским 
университетом имени академика С.П. Королева по профилям: Техническая 
эксплуатация летательных аппаратов и двигателей и Техническая эксплуатация 
электрофицированных и пилотажно - навигационных комплексов. Итогом совместной 
работы стало обучение студента группы ЭТМо-2-21 Тарасова Данила в Самарском 
университете продолжительностью в 1 год.

В данное время ведутся переговоры о совместных образовательных программах и 
академической мобильности студентов и ППС с Казанским национальным 
исследовательско-техническим университетом им. А.Н.Туполева.



По второму вопросу Обеспечение и обновление образовательных программ 
выступят руководители ООП и ОПОП.

Садовская О.А.: Уважаемые коллеги как выяснилось на нашем сайте до сих пор 
нет ни одного ООП и ОПОП за 2022-2023 учебный год.

Крамаренко А.И. (руководитель ООП по Менеджменту) все четыре ООП по 
направлению Менеджмент на воздушном транспорте на сайте институте есть.

Нурманбетова Н.А.: Наш ОПОП готов осталось распечатать, утвердить и 
разместить на сайте.

Садовская О.А.: Это очень хорошо на уважаемые коллеги, но сегодня мы должны 
работать уже над ОПОП на следующий учебный год.

Козионов Б.Б.: У нас возникли проблемы с паспортами компетенций.
Садовская О.А.: Соберите аннотации дисциплин с каждого преподавателя где 

должны быть прописаны компетенции.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. В срок до 10 марта на сайте института разместить утвержденные ООП и ОПОП. 

на 2022-2023 учебный год.
2. К 1 мая утвердить и разместить на сайте института ООП и ОПОП на 2023-2024 

учебный год.
По третьему вопросу Анализ результатов мониторинга эффективности и 

контроль качества образовательного процесса выступила зав. ОКБП и стандартов 
ИКАО Эрмексариева Г.М.: По мониторингу эффективности качества
образовательного процесса проводятся взаимопосещения занятий, проводятся 
открытые занятия, также согласно графика проводятся посещение занятий 
руководителями подразделений все акты взаимопосещений написаны и подшиты. В 
этом году материальная база института значительно улучшилась, преподаватели 
стараются активно использовать ТСО. Также проводятся анкетирование студентов по 
разным направлениям за первое полугодие в анкетировании приняли участие более 
75% студентов. Завтра мы запускаем анкетирование для преподавателей.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Эрмексариевой Г.М.
2. Строго придерживаться графиков взаимопосещений и открытых уроков.

По четвертому вопросу докладчики Узакбаева В.Ж., Саиарбекова А.Ж.
Узакбаева В.Ж.: на ВПО зимнюю - экзаменационную сессию все студенты сдали 

успешно. (Отчет прилагается).
Саиарбекова А.Ж.: Остро стоит вопрос практики на выпускных курсах, по 

графику у них практика начинается сразу по окончании основной сессии, что делась 
со студентами у которых останутся задолженности. (Доклад прилагается)

Садовская О.А.: Я  предлагаю прохождение практики и сдачу задолженностей 
совместить. Студенты же не находятся на практике с утра до вечера 6 дней в неделю. 
Пусть в свободное время приходят и ликвидируют свои задолженности.



ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять к сведению отчеты Сапарбековой А.Ж., и Узакбаевой В.Ж.
2. Усилить контроль за проведение экзаменационной сессии.
3. Отделу качества безопасности полетов и стандартов ИКАО усилить контроль за
качеством проведения экзаменационных сессий.
4. Учебному управлению рассмотреть и составить более эффективный график с
учетом прохождения практик.
По пятому вопросу: Обсуждение и утверждение 11рограмм Итоговой 

государственной аттестации по направлению 670200 Эксплуатация транспортно­
технологических машин и комплексов; 670300 Технология транспортных процессов; 
580200 Менеджмент выступили заведующие кафедрами:

Завьялов В.С. Основная работа по составлению программ Итоговой 
государственной аттестации завершена. Все программы по вышеперечисленным 
направлениям представлены на обсуждение и утверждение. Прошу членов учебно­
методического совета обсудить и утвердить представленные программы.

Исмаилова Ж.К.: Представляю Программу Итоговой государственной аттестации 
по направлению 580200 Менеджмент, прошу членов учебно-методического совета 
обсудить и утвердить представленную программу.

Эрмексариева Г.М.: Мы этот вопрос держим под контролем. Все вопросы 
итоговой аттестации собраны и введены в программу. Кафедры готовы раздать общий 
перечень вопросов студентам. Есть предложение ввести перечень вопросов в АВН 
портал, чтобы студенты всегда имели доступ к вопросам.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Одобрить и утвердить Программы Итоговой государственной аттестации по 

направлениям 670200 Эксплуатация транспортно-технологических машин и 
комплексов; 670300 Технология транспортных процессов;

2. Одобрить и утвердить Программу Итоговой государственной аттестации по 
направлению 580200 Менеджмент;

3. Отделу качества взять на контроль Программы ИГА и МИГА по всем 
направлениям.

Председатель УМС 

Секретарь УМС

Садовская О.А. 

Джумагулова В.Р.


